
 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-

σικού χαρακτήρα, εμβαδού 3,835 στρ. στη θέση 

«Τάγμα» περιφέρειας Δήμου Μακρακώμης, Δ.Ε. 

Σπερχειάδας, Τ.Κ. Παλαιοβράχας, Π.Ε. Φθιώτιδας.

2 Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμή-

ματος ρέματος, στη θέση «Καμαράκι», εκτός των 

εγκεκριμένων ορίων του οικισμού Γαλατά, Δημοτι-

κής Ενότητας Νέας Κυδωνίας του Δήμου Χανίων.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με εμ-

βαδόν «δύο χιλιάδες εννιακόσια ογδόντα τετρα-

γωνικά μέτρα και ενενήντα εκατοστά του τετρα-

γωνικού μέτρου» (2.980,90 τ.μ.), που βρίσκεται 

στη θέση «Ροδιά» Τοπικής Κοινότητας Μεταμόρ-

φωσης, του Δήμου Πολυγύρου, Περιφερειακής 

Ενότητας Χαλκιδικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4158/193222 (1)

 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-

σικού χαρακτήρα, εμβαδού 3,835 στρ. στη θέση 

«Τάγμα» περιφέρειας Δήμου Μακρακώμης, Δ.Ε. 

Σπερχειάδας, Τ.Κ. Παλαιοβράχας, Π.Ε. Φθιώτιδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του Ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

(ΦΕΚ 87Α΄).

3. Το Π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας» (ΦΕΚ 231Α΄).

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 

(ΦΕΚ 289Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με τον Ν. 3208/2003 

(ΦΕΚ 303Α΄), άρθρο 9 Ν. 3818/2010 (ΦΕΚ 17Α΄) και άρθρο 

35 παρ. 1 Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159Α΄) και συγκεκριμένα:  

α) του άρθρου 38 παρ. 1, β) του άρθρου 41 παρ. 1, όπως 

ισχύουν.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 

1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980 και γ) 105204/ 

2793/31-07-2002.

6. Την υπ’ αριθ. 110789/1293/02-09-2014 διαταγή του 

Υ.ΠΕ.ΚΑ.

7. Την υπ’ αριθ. 1669/33104/31-3-2011 απόφαση της 

Γ.Γ.Α.Δ.Θ.Στ.Ε «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 

κ.λπ. στους Δ/ντές Δασών των Νομών» (ΦΕΚ 648Β΄).

8. Την υπ’ αριθ. 3803/189633/26-10-2016 αναφορά του 

Δασαρχείου Σπερχειάδας, με την οποία προτείνεται η 

κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 

έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια έκταση δασι-

κού χαρακτήρα, εμβαδού 3,835 στρ. στη θέση «Τάγμα» 

περιφέρειας Δήμου Μακρακώμης, Δ.Ε. Σπερχειάδας, Τ.Κ. 

Παλαιοβράχας, Π.Ε. Φθιώτιδας, η οποία καταστράφηκε 

από παράνομη αποψίλωση κατά το έτος 2013. Η έκταση 

αυτή πριν την καταστροφή της καλύπτονταν από δασική 

βλάστηση - πρίνο και παλιούρια, με ποσοστό κάλυψης 

80% και εμπίπτει στην κατηγορία των εκτάσεων του άρ-

θρου 3 παρ. 1 του Ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει σήμερα, αποτελεί δε μαζί με τις όμορες δασικού 

χαρακτήρα εκτάσεις οργανική ενότητα που συμβάλλει 

στη διατήρηση της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας 

και εξυπηρετεί την διαβίωση των ανθρώπων εντός του 

φυσικού περιβάλλοντος.

Απεικονίζεται με τα στοιχεία (1, 2, 3, ... 17, 18, 1) και 

προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγ-

μένες ΕΓΣΑ ’87 στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, 

κλίμακας 1:2.000, το οποίο συνοδεύει την απόφαση αυτή 

και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δασικού και μη δασικού χαρακτήρα 

έκταση.

Δυτικά: Με δασικού και μη δασικού χαρακτήρα έκταση.

Βόρεια: Με δασικού και μη δασικού χαρακτήρα έκταση.

Νότια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση του δασικού 

της χαρακτήρα, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Δεκεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 415

4565

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.12.14 10:21:53
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4566 Τεύχος Δ’ 415/12.12.2016

χρήση και η επαναδημιουργία της καταστραφείσας δα-

σικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση.

Επιτρέπεται υποβολή κατ' αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο ( άρθρο 47 Ν. 3900/2010 - 

ΦΕΚ 213Α΄) μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 

αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης της ( άρθρο 

46 Π.δ. 18/1989 - ΦΕΚ 8/Α΄).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 25 Νοεμβρίου 2016

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Δ/ντής Δασών Φθιώτιδας κ.α.α.
Ο Αναπληρωτής Δ/ντής Δασών

ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4567Τεύχος Δ’ 415/12.12.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4568 Τεύχος Δ’ 415/12.12.2016

    Αριθμ. οικ. 4185 (2)

Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμή-
ματος ρέματος, στη θέση «Καμαράκι», εκτός των 
εγκεκριμένων ορίων του οικισμού Γαλατά, Δημο-
τικής Ενότητας Νέας Κυδωνίας του Δήμου Χα-
νίων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης».

2. Το Νόμο 4258/2014 (ΦΕΚ 94/Α΄/14-04-2014) «Διαδι-
κασία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατο-
ρέματα - ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις», ιδίως τα άρθρα 3, 4 και 5.

3. Το Ν. 2853/16-7-1922 περί υδραυλικών εν γένει έρ-
γων και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων όπως 
αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του Ν.δ/τος 
10/29-12-1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις 
του Π.δ/τος 18/21-3-1924 (ΦΕΚ 61/Α΄/1924).

4. Η με αρ. Δ17γ/06/157/Φ.Ν.439.3/2006 απόφαση 
Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Περιεχόμενο των τεχνικών εκθέσεων της 
παρ. 3α του άρθρου 6, των προκαταρκτικών μελετών του 
άρθρου 6 και των τεχνικών εκθέσεων της παραγ. 4α του 
άρθρου 7 του Ν. 3316/2005» (ΦΕΚ 1611/Β΄/02-11-2006).

5. Το Π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229/Α΄/27-12-2010) «Οργανι-
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

6. Το άρθρο 56 του Ν. 4257/14-04-2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/
2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εσωτερικών».

7. Τη με αριθ. 4/06-02-2015 πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμμα-
τέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας». 
(ΦΕΚ 24/Α΄/2015).

8. Το με το με αρ. πρωτ. 86669/18-05-2016 έγγραφο 
του Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος, της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Κρήτης με αίτημα καθο-
ρισμού οριογραμμών μετά τον έλεγχο και την θεώρηση 
του Φακέλου Οριοθέτησης τμήματος υδατορέματος στη 
θέση «Καμαράκι», εκτός οικισμού Γαλατά, Δ.Κ. Γαλατά, 
Δ.Ε. Κυδωνίας του Δήμου Χανίων, Π.Ε. Χανίων.

9. Τη με αρ. πρωτ. 3713/07-07-2016 θετική γνωμοδό-
τηση της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χανίων.

10. Τη με αρ. πρωτ. 1107/15-07-2016 θετική γνωμοδό-
τηση της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών 
Έργων Κρήτης.

11. Τη με αρ. πρωτ. 5050/04-08-2016 θετική γνωμοδό-

τηση της Διεύθυνσης Δασών Χανίων Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης.

12. Τη με αρ. πρωτ. 2368/07-10-2016 θετική γνωμο-

δότηση της Διεύθυνσης Υδάτων Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Κρήτης.

13. Τη με αρ. 588/2016 (ΑΔΑ: 6Η5ΖΩΗ5-Κ41) απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Χανίων Νομού 

Χανίων, με την οποία γνωμοδοτεί ομόφωνα θετικά για 

την οριοθέτηση του παραπάνω ρέματος.

14. Τη με αρ. πρωτ. οικ. 3977/09-11-2016 εισήγηση 

της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές σε τμήμα ρέματος μή-

κους 250 μέτρων περίπου, στη θέση «Καμαράκι», εκτός 

των εγκεκριμένων ορίων του οικισμού Γαλατά, στο Δήμο 

Χανίων, Νομού Χανίων, όπως αυτές αποτυπώνονται στο 

σχέδιο με ημερομηνία Ιανουάριος 2016 (Οριζοντιογρα-

φία - 1), που συνέταξε ο Νικόλαος Γ. Ποθουλάκης, αγρ. 

τοπογράφος μηχανικός.

Ο καθορισμός των οριογραμμών στηρίχτηκε στην 

υδραυλική μελέτη του Ιωάννη Καλογεράκη, πολιτικού 

μηχανικού.

Τα δεδομένα για τους υδραυλικούς υπολογισμούς της 

μελέτης θεωρήθηκαν από την Διεύθυνση Τεχνικών Έρ-

γων Περιφέρειας Κρήτης.

Οι οριογραμμές αυτές του παραπάνω ρέματος υλο-

ποιούνται από τις πολυγωνικές γραμμές που ορίζουν τα 

σημεία: 1(Χ = 497000,148, Ψ = 3928397, 816, ΕΓΣΑ 87), 

2, ..., 27 για την αριστερή οριογραμμή, και τα σημεία 56, 

55, ..., 28 (Χ = 497179,400, Ψ = 3928548, 140 , ΕΓΣΑ 87), 

για τη δεξιά οριογραμμή.

Τα παραπάνω σημεία είναι αποτυπωμένα στο προα-

ναφερόμενο σχέδιο Οριζοντιογραφίας και περιέχονται 

σε αυτό με τις συντεταγμένες τους. (Σύστημα συντεταγ-

μένων είναι το ΕΓΣΑ 87).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση της 

στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή μαζί με το συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως.

  Ηράκλειο, 30 Νοεμβρίου 2016 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4569Τεύχος Δ’ 415/12.12.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4570 Τεύχος Δ’ 415/12.12.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4571Τεύχος Δ’ 415/12.12.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4572 Τεύχος Δ’ 415/12.12.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4573Τεύχος Δ’ 415/12.12.2016

    Αριθμ. 16236 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με εμ-
βαδόν «δύο χιλιάδες εννιακόσια ογδόντα τετρα-
γωνικά μέτρα και ενενήντα εκατοστά του τετρα-
γωνικού μέτρου» (2.980,90 τ.μ.), που βρίσκεται 
στη θέση «Ροδιά» Τοπικής Κοινότητας Μεταμόρ-
φωσης, του Δήμου Πολυγύρου, Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29-12-1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 (όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 
του Ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα) και του άρθρου 41 
παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 
160417/1180/8-7-80 και 182447/3049/24-9-80 εγκύκλιες 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ’ αριθ. 838/2002 Απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 
και τις υπ’ αριθ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/
14-3-2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. 
και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/
Α΄/24-12-2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθ-
μίσεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 198/Α΄/2-10-2008), όπως τροποποιήθηκε από την 
παρ. 3 του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 καθώς και τα 
οριζόμενα της υπ’ αριθ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγής 
του Υπ. Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρ-
μογή του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008», σε ότι αφορά 
την ισχύ των μη τροποποιημένων διατάξεων.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/
13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-
τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για 
τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ  235/
Α΄/2010).

9. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύ-
ρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα 
πλαίσια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 Ν. 998/1979 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του αρθρ. 14 Ν. 998179».

10. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66Α΄) και 
οι υπ’ αριθ. 133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/

19-04-2012 και 179200/5059/20-12-2012 εγκύκλιοι δ/γές 
του Υ.Π.Ε.Κ.Α., σύμφωνα με τις οποίες, «... οι αποφάσεις 
κήρυξης των εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους σχε-
τικούς χάρτες που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται στον 
ΟΠΕΚΕΠΕ, προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις αυτές 
από την οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους κτηνο-
τρόφους που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού πλέον 
δεν θα βόσκονται».

11. Την υπ’ αριθ. 14124/11-03-2011 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων 
ως αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, 
Δ/νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσε-
ων και των Δασαρχείων.

12. Την υπ’ αριθ. 99386/06-11-2014 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 3105/18-11-2014/Β΄) 
περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» 
στους προϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

13. Την υπ’ αριθ. 4/06-02-2015 (ΦΕΚ 06-02-2015) Πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμενα 
των υπ’ αριθ. 11237/9-2-2015 και 11675/10-02-2015 εγ-
γράφων της Δ/νσης Διοίκησης - Τμήματος Προσωπικού 
Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
της Α.Δ.Μ.Θ», καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄/93).

14. Το με αριθμό Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του Εθνι-
κού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-
κτρονικής υπογραφής», η οποία κοινοποιήθηκε με την 
υπ’ αριθ. οικ. 41451/2-6-2015 Διαταγή της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Α.Δ.Μ.Θ.

15. Την υπ’ αριθ. 16162/22-07-2016 πρόταση - αναφο-
ρά του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκτασης, που σύμφωνα με την συνημμένη σε 
αυτήν από 22-07-2016 έκθεση αυτοψίας και φωτοερμη-
νείας της Δασολόγου Σίλκογλου Κυριακής, αποτελού-
σε δάσος πεύκης και αειφύλλων πλατύφυλλων, μέσου 
ποσοστού κάλυψης 95-100 % το έτος 1945 έως και το 
1980. Έκτοτε, τμηματικά έως το 1993, η εν λόγω έκταση 
απώλεσε τη δασική βλάστηση εξαιτίας εκχέρσωσης και 
αποτέλεσε χώρο ρίψης μπάζων, ενώ διανοίχτηκε μονο-
πάτι εντός αυτής.

Σήμερα, η εξεταζόμενη έκταση φέρει ομάδα ατόμων 
χαλεπίου πεύκης ηλικίας από 10 έως και πάνω από 60 
έτη, στο κεντρικό της τμήμα και ελάχιστα μεμονωμένα 
πεύκα στο υπόλοιπο, καθώς και λιγοστή θαμνώδη δα-
σική βλάστηση αειφύλλων πλατύφυλλων (πουρνάρια, 
σχίνα, αγριελιές, κουμαριές και ερείκη). Κάτω από την 
κόμη των δέντρων και σε σημεία που προϋπήρχε θαμνώ-
δης δασική βλάστηση υπάρχουν πρόχειρες αυτοσχέδιες 
κατασκευές, συγκεκριμένα: πρόχειρη ξύλινη κατασκευή 
που λειτουργεί ως προσωρινός χώρος σταυλισμού χοί-
ρων, πρόχειρη κατασκευή με ξύλο, σύρμα, τσιμέντο και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4574 Τεύχος Δ’ 415/12.12.2016

διάφορα άλλα υλικά που λειτουργεί ως κοτέτσι, καθώς 

και πρόχειρη κατασκευή κυρίως από ξύλο, εντός της 

οποίας υπάρχει σκηνή κατασκήνωσης. Σε διάσπαρτα 

σημεία της έκτασης και κυρίως κάτω από την κόμη των 

πεύκων, υπάρχουν τραπέζια - ένα απ’ αυτά είναι πακτω-

μένο -, καρέκλες, διάφορα υλικά (παλέτες, ξύλα, πλαστι-

κά τελάρα, διάφορα πλαστικά δοχεία, κ.λπ.), ενώ υπάρ-

χουν διάσπαρτα σκουπίδια και μπάζα, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δάσους με εμ-

βαδόν «δύο χιλιάδες εννιακόσια ογδόντα τετραγωνικά 

μέτρα και ενενήντα εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» 

(2.980,90 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Ροδιά» Τοπικής 

Κοινότητας Μεταμόρφωσης, του Δήμου Πολυγύρου, 

Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, όπως αυτή απο-

τυπώνεται με στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Α στο συνημ-

μένο στην παρούσα Απόφαση απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. 

κλίμακας 1:50.000 και στο εξαρτημένο από το εθνικό 

τριγωνομετρικό δίκτυο της χώρας τοπογραφικό σχεδι-

άγραμμα κλίμακας 1:1.000 σε Σύστημα Συντεταγμένων 

ΕΓΣΑ 87, με όρια: 

Βόρεια: δάσος 

Νότια: δάσος

Ανατολικά: δάσος

Δυτικά: δάσος.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 

η αποκατάσταση του παλαιότερα υφιστάμενου δάσους 

πεύκης και αειφύλλων πλατύφυλλων μέσου ποσοστού 

κάλυψης 95-100 % και ο αποκλεισμός της διάθεσης της 
για άλλη χρήση.

Κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσης της τις ιδί-
ας προθεσμίας (άρθρο 46 Π.δ. 18/1989).

Επίσης, έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του άρ-
θρου 35 του Ν. 4280/2014-09-2008, σε συνδυασμό με το 
ότι σε εφαρμογή του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/1979 
σύμφωνα με τη διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην 
σκέψη 8 της με αριθμό 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, 
κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αί-
τησης οποιουδήποτε έχει έννομο συμφέρον προς τον 
οικείο Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, για 
ανάκληση ή τροποποίηση για οποιαδήποτε πραγματική 
ή νομική αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά-
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 21 Οκτωβρίου 2016 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4575Τεύχος Δ’ 415/12.12.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4576 Τεύχος Δ’ 415/12.12.2016

*04004151212160012*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


